REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO
DIA DO FEIRANTE, A REALIZAR–SE NO
DIA 25 DE AGOSTO DE 2025.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, incisos III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro à
Vossa Excelência o envio deste requerimento à apreciação da Mesa Diretora e posterior deliberação
em Plenário,  para a  realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Dia do Feirante,  a  ser
realizada no dia 25 de agosto de 2025, às 14h00, no Plenário das deliberações da Câmara Municipal de
Cuiabá.
JUSTIFICATIVA
 Os feirantes desempenham um papel fundamental na economia local, garantindo o abastecimento de
alimentos frescos à população, movimentando o comércio regional e gerando empregos diretos e
indiretos. Além disso, são símbolos da cultura popular cuiabana, contribuindo para a preservação de
nossas tradições e fortalecendo os vínculos comunitários.
Essa homenagem é um reconhecimento público à importância desses trabalhadores, que com esforço,
dedicação e dignidade constroem diariamente uma cidade mais justa, empreendedora e abastecida.
Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T13:15:47-0400